
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 12.09.2024 3170 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA DI RICAMBI DELLE MARCHE DEUTZ, 

CUMMINS E FLEETGUARD PER AUTOBUS - DETERMINA 

SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 36/2023 – CIG B302490E9E  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como, per il tramite di una propria flotta di veicoli. 

La stazione appaltante dispone, infatti, di una propria flotta di veicoli di diversa tipologia, per 

dimensioni e specifiche tecniche, impiegati nello svolgimento del servizio di trasporto pubblico locale 

lungo reti e linee diverse, a seconda della richiesta dell’utenza e delle caratteristiche e dimensioni del 

percorso da coprire. Nell’ambito di tale flotta di veicoli rientrano gli autobus dotati di motori marca 

Cummins, Deutz e di impianti di filtrazione Fleetguard.  

ASF Autolinee S.r.l. provvede altresì alla manutenzione della propria flotta di veicoli, per la 

manutenzione dei quali è necessario, tra l’altro, acquisire i relativi ricambi.  

 

Al fine di provvedere alla manutenzione degli autobus dotati di motori marca Cummins, Deutz e di 

impianti di filtrazione Fleetguard, è emersa la necessità di acquisire i ricambi delle citate marche. 

ASF Autolinee S.r.l. ha quindi chiesto un preventivo all’operatore economico O.M.D. MOTORI 

S.r.l., C.F. 04786770968, con sede in Gessate (20060 MI), in via Merano n. 33, operatore economico 

con comprovata esperienza nell’ambito dell’oggetto dell’appalto e che ha già fornito ad ASF 

Autolinee S.r.l. medesima ricambi delle suddette marche, con piena soddisfazione della medesima.  

 

O.M.D. MOTORI S.r.l. ha presentato il preventivo n. 9458/24 del 04.07.2024 che appare congruo ed 

idoneo a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee S.r.l. 
 

ASF Autolinee S.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e, in base alle Linee Guida 

pubblicate sul sito istituzionale, ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 

188566287 per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, 

dell’appalto avente ad oggetto la fornitura di ricambi originali marca Deutz, Cummins e Fleetguard.  

 

O.M.D. MOTORI S.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione 

amministrativa ed economica richiesta, confermando termini, condizioni e corrispettivi del 

preventivo n. 9458/24 del 04/07/2024. 

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di O.M.D. MOTORI S.r.l. 

 

ASF Autolinee S.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da O.M.D. MOTORI 

S.r.l. nella procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà verificata solo ove la medesima 

dichiarazione rientri tra quelle da verificare a campione come previsto dall’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 

36/2023. È stato comunque acquisito il DURC di O.M.D. MOTORI S.r.l. prot. INAIL n. 45218653 

avente scadenza in data 03.01.2025. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B302490E9E. 



 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, ad O.M.D. 

MOTORI S.r.l., C.F. 04786770968, con sede in Gessate (20060 MI), in Via Merano n. 33, l’appalto 

avente ad oggetto la fornitura di ricambi delle marche Deutz, Cummins e Fleetguard per 

autobus, ricambi che verranno di volta in volta ordinati mediante ordini di acquisto da ASF 

Autolinee S.r.l. in relazione alle esigenze della medesima, per le scontistiche divise per marca 

indicate nel preventivo n. 9458/24 del 04/07/2024, scontistiche da applicare ai listini Deutz, 

Cummins e Fleetguard ufficiali Italia, in vigore al momento dell’ordinativo, nei limiti del budget 

a tal fine previsto di € 39.900,00, oltre Iva di legge; 

 

3. che il contratto avrà durata sino al 31.12.2025, salvo esaurimento anticipato del budget contrattuale 

sopra indicato. In caso di mancato raggiungimento del budget alla scadenza del contratto 

(31.12.2025), l’operatore economico non potrà pretendere nulla da ASF Autolinee s.r.l. per il mancato 

raggiungimento del budget medesimo. Ove invece il budget venga raggiunto prima del 31.12.2025, 

il contratto cesserà anticipatamente al raggiungimento appunto del budget; 

 

4. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

 

5. che, considerate le prestazioni oggetto di contratto, ASF Autolinee S.r.l. non intende chiedere la 

costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del Dlgs. n. 36/2023 

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

7. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-09-12T09:01:32+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




